MOÇÃO DE APLAUSOS

Requer  monção  de  aplausos  à  Tamires
Aparecida  Souza  Silva,  como  forma  de
reconhecimento da sua brilhante participação
na  FIRST  LEGO  League  Open  Africa
Championship.

Senhor(a) Presidente

Nos termos do artigo 142, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, a vereadora que este
subscreve requer, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja consignada
em ata a seguinte Moção de Aplausos à Tamires Aparecida Souza Silva.

JUSTIFICATIVA
Pela brilhante conquista do 2º lugar no Champions Award do Open Africa Championship, na África
do Sul, a equipe Brotherhood elevou o nome de Cuiabá ao cenário internacional.  Inspirada pelo
espírito  de  união  do  Capitão  Planeta,  a  Brotherhood é  muito  mais  do  que  um grupo de  jovens
entusiastas da robótica, é uma verdadeira força de transformação. Em meio a mais de 70 equipes de
mais de 40 países, esses jovens talentos brilharam com criatividade, conhecimento e paixão pela
ciência, tornando-se símbolo de orgulho para nossa cidade e para todo o Brasil.
A conquista internacional não veio por acaso. Ela é resultado de uma trajetória marcada por empenho
e superação. Em Brasília, durante o Festival Nacional SESI de Robótica, os jovens da Brotherhood já
haviam se destacado com um projeto brilhante que unia tecnologia e sustentabilidade: um robô de alta
precisão  voltado  à  preservação  dos  oceanos.  A classificação  para  o  campeonato  africano  foi  o
reconhecimento merecido de um trabalho comprometido com um futuro melhor.
Sob a orientação dedicada de suas técnicas, a Brotherhood tem provado que não existem barreiras
quando há propósito e colaboração. Cada desafio enfrentado, cada linha de código escrita e cada
missão cumprida foram passos firmes rumo à vitória. Mais do que prêmios, essa jornada representa a
formação de cidadãos conscientes, curiosos e transformadores.
A vereadora Samantha Iris e a Câmara Municipal de Cuiabá celebram com entusiasmo essa conquista
memorável. Que a trajetória da Brotherhood inspire outras gerações e fortaleça a certeza de que
educação, tecnologia e conhecimento são os verdadeiros motores de um futuro grandioso.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de maio de 2025.

Samantha Iris - PL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003600340035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003600340035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-13T09:01:10-0400